
CONSORZIO DI BONIFICA 4 CALTANISSETTA
istituito ai sensi del D.p.R.S . del23-5-1997

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale
(D.P. Reg. Sicilia n.467 del t2 settembre 20t7)

Determina del Vice Direttore Generale n. 57 del l0 marzo2020
Oggetto: Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2lett.
5012016 di un fotocopiatore a servizio dell'Area Amministrativa del Consorzio. Importo €
- SMARTCIG 2502C62C64

a) d.lgs.

1.690,00

territoriale di

la sottoscritta

IL VICE DIRETTORE GENERALE
L'anno duemilaventi, il giorno dieci (10) del mese di marzo nella sede

Caltanissetta del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale sita in via Boccaccio.l6
d.ssa Maria Vitale, Vice Direttore Generale;

VISTO il R.D. l3 febbraio 1933,n.215;

VISTA la L.R. 25 maggio 7995, n.45 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 28 gennaio 2014 n. 5;

VISTO l'art. 13 della L.R. 28 gennaio 2014 n.5 che prevede I'istituzione del Consorzi dj
Bonifica Sicilia Occidentale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato
nella GURS n' 41 del29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei
Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 art. 13 e costituito il
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: I Trapani, 2 palermo,

3 - Agrigento,4 caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 2017 pubblicato
nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo del
Regolamento di Organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 2g gennaio

2014 n. 5, art. 13;

VISTA deliberazione commissariale n. I del 16 ottobre 2017 con.la quale è stato adottato lo
Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con
Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017;

VISTA la deliberazione commissariale n.2 del16 ottobre 2017 conla quale è stato adottato
il Regolamento di Organizzazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, secondo lo schema
tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del l3 settembre 2017:



CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.467

del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione del Consorzio si determinano dalla data di

adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 5 del 30 ottobre 2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione

dell'affrdamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle

disposizioni transitorie del Regolamento di Or ganizzazione; 
.

VISTA la delibera n. 7 del 3 novembre 2107 con la quale si è proceduto a prendere atto delle

linee guida per I'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di

Bonifrca Sicilia Occidentale;

ATTESO in particolare il punto 13 delle "Linee guida per I'unificazione delle procedure

amministrativo-contabili degli Istituiti Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale e Consorzi di

Bonifica Sicilia Orientale" in base al quale viene stabilito che il Direttore generale del Consorzio di

Bonifica Sicilia Occidentale svolgerà I'attività di Direttore generale in ciascuno dei Consorzi di

Bonifica mandatari senza rappresentanza; . . ì,

VISTO l'atto di delega del Direttore Generale del Consorziò prot. n.219 del l0 novembre

2017;

VISTA la nota prot. 2774 del 14 gennaio 2020 con la quale l'Assessorato Regionale

dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Meditenanea- Dipartimento Regionale dello

Sviluppo Rurale e Territoriale- Servizio IV - ha autorizzato ai sensi dell'art. 43 e dell'allegato 412

del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., la gestione provvisoria fino al 30.04.2020;

PREMESSO che si è rawisafa la necessità e I'urgenza di procedere alla sostituzione del

fotocopiatorc a sewizio dell'Area amministrativa - settore ragioneria e patrimonio -, non più

riparabile e indispensabile per la stampa dei mandati di pagamento e delle reversali di incasso;

VISTO l'art 32 coÍrma 2, del D. Lgs..18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che prima

dell'awio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO, al riguardo, che il contratto avrà ad oggetto la fornitura di un fotocopiatore a

servizio dell'Area amministrativa - settore ragioneria e patrimonio - del Consorzio;

RILEVATO che, a seguito del decreto correttivo n. 56i2017, le cui previsioni- per quanto

riguarda gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro - ispirate dalla ratio di snellimento e

semplificazione delle procedure, hanno eliminato l'obbligo della previa consultazione di due o più

operatori economici;



VISTO l'art.3l del D.Lgs, n502016 che, per ogni singola procedura per l'affidamento di un
appalto o di una concessione, impone alla stazione appaltante di procedere alla nomina, nel primo
atto relativo ad ogni singolo intervento, di un responsabile unico del procedimento (RUp);

RITENUTo di poter affidare l'incarico di Responsabile Unico del procedimento, per
l'espletamento delle funzioni e dei compiti indicati nel sopracitato art.3l, allad.ssa Oriana paternò;

ATTESO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto
all'Autorità Nazionale Anticomrzione (ANAC) il seguente eodice Identificativo Gara Semplificato
(SMART Crc) 2502c62C64

RITENUTO di potere procedere ricorrendo all'affrdamento diretto, in considerazione della
natura della fomitura in oggetto, della modesta entità della spesa e della necessità di darne
esecuzione in tempi brevi mediante procedure semplificate; :

ATTESO che, a seguito di una ricognizione di mercato in via informale per I'individuazione
di potenziali affidatari, è pervenuto in data l0 maruo 2020 preventivo della ditta DIESSE OFFICE
di Di Giacomo settimo assunto al prot. consortile n.4g112020;

CONSIDERATO che il suddetto operatore economico,,ha offerto la fornitura di n. 1

fotocopiatote N3 - N4 Kyocera Mita Ecosys M4 125 idn completo di toner, ARDF e cassetto
aggiuntivo alprezzo di € 1.690,00 oltre IVA;

RITENUTO di potere affidare la fornitura alla ditia
Settimo con sede in Aragona, c.da Agnellaro per l' importo di

nella misura del22o/o e quindi complessivamente € 2.061,g0;

RITENUTO altresì di dovere procedere alla liquidazione dell'importo dovuto a seguito di
fomitura ed installazione previa presentazione di fattura.

VISTE le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall,arî.
17-ter del DPR n.63311972, così come modificato dall'art. 3 del D.L. n.l4}l20l7 convertito con la
L'n' 172 del 4 dicembre 2017, il quale stabilisce che gli enti pubblici economici acquirenti di beni e

servizi, ancorchè non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente
all'erario I'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

DETERMINA
APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36 c. 2 del D. Lgs 50/2006, la fornitura di un fotocopiatore a
servizio dell'Area amministrativa - settore ragioneria e patrimonio - del Consorzio alla ditta
DIESSE OFFICE di Di Giacomo Settimo con sede in Aragona, C.da Agnellaro per I' importo di €
I .690,00 oltre € 3 7 I ,80 per IVA nella misur a del 22%o

DISPORRE il versamento dell,IVA all,Erario:

DIESSE OFFICE di Di Giacomo

€ 1.690,00 oltre € 371,80 per IVA



LIQUIDARE e pagare la ditta affidataria a fornitura completata previa emissione di fattura
la somma di € 1.690,00;

IMPUTARE la spesa complessiva di € 2.061,80 al cap. 723 delbilancio corrente esercizio.-

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

IL DIRIGENTE DE-LL'AREA AMMINISTRATIVA
(D.ssa Cer{na

Copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito istituzionale del
Consorzio di Bonifica 4 Caltanissetta - Mandatario senzarappreòentirnza del Cons orzio diBonifica
Sicilia Occidentale - il giorno q L'ùr't"-o p,ont

IL VICE DI RE GENERALE

( Maria Vitale)


